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Abstr
AB

INTRODUCTION: The incidence of
cardiovascular diseases is high and is one of the
most common causes of morbidity and mortality
among European countries. The highest mortality
from cardiovascular diseases is recorded in Serbia.
A hypertensive disease is a chronic condition and
often requires a long-term medicamentous therapy
using antihypertensive medications. Persons
suffering from arterial hypertension, which is
stable and well controlled when using
antihypertensive medications, can be blood
donors, providing that the dosage has not been
changed in the last four weeks of the treatment.

MATERIAL AND METHODS: The study was
conducted during 2012. in the city of Novi Sad
area and the South Backa District. 450 blood
samples were collected from volunteer donors of
both sexes, aged 18. to 65., all suffering from a
hypertensive disease, who used antihypertensive
medications for the purpose of the therapy. The
collected plasma samples were analyzed using the
method of high performance liquid
chromatography (HPLC).

Abstract:
AB

RESULTS: The analysis revealed the presence of
antihypertensive drugs, that were above the limit of
quantification, in 47 samples. The presence of
metoprolol was determined in 35 samples, and
bisoprolol was present in 12 samples. The remaining
samples recorded the presence of the tested drugs in
amounts that were above the detection limit, but below
the limit of quantification. The detected concentrations
of metoprolol are in the therapeutic range, and it is to
be expected that a recipient would show measurable
signs of drug effect. Regarding the low detected values
of bisoprolol, the probability of a therapeutic effect is
small and can not be excluded, since bisoprolol shows
therapeutic effects in the concentration range of 0.01 to
0.06 mcg/mL.

CONCLUSION: The period of time to temporary
withdraw the dosage of antihypertensive drugs in most
investigated medications proved to be appropriate and
is 24 hours prior to blood donation. The period of time
to temporary interrupt therapy of 24 hours before
giving blood for metoprolol and bisoprolol analysis
should be corrected in terms of its extension and
implementation in the Blood donors selection guide.
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1. УВОД

Једно од основних транфузиолошких начела је: “Никад не нашкодити пацијенту“

(Primum non nocere) (1,2).

Трансфузијска медицина је мултидисциплинарна грана која је сва расположива

медицинска, научна и техничка знања фокусирала и пренела на пацијента који се

лечи помоћу крви и крвних компонената (3). Као мултидисциплинарна грана

захтева, не само знање и познавање рада на пољу трансфузијске медицине, него и

знања из области имунологије, хематологије, вирусологије, интерне медицине,

молекуларне биологије и медицинске биологије. (4).

Главни циљ трансфузијске медицине је да обезбеди довољне количине

одговарајуће сигурне и безбедне крви и крвних компонената (5).

Трансфузијска медицина обухвата низ сложених процеса који почињу селекцијом

и одабиром давалаца, колекцијом крви, тестирањем, прерадом крви на крвне

компоненте, чувањем и на крају трансфузијом крви и крвних компонената (6).

Трансфузија крви и крвних компонената је есенцијална подршка у многим

пољима медицине. Очекује се да оваква врста лечења буде делотворна, да не

проузрокује нежељене реакције и да буде максимално рационална (7).

Приликом прикупљања крви, са једне стране се морају осигурати даваоци крви од

могућих нежељених реакција које могу настати у току и после саме колекције

крви, а са друге стране неопходно је заштитити и примаоца крвне компоненте од

појаве нежељене посттрансфузијске реакције (8,9).

У циљу постизања стандардизованих критеријума и принципа у

трансфузиолошкој пракси имплементирани су национални Водичи за припрему,

коришћење и обезбеђење квалитета компонената крви који су намењени за рад у

трансфузиолошким службама. У изради националних Водича учествује читав низ

стручних организација. По овом принципу израђен je и Водич у Републици

Србији прилагођен за наше медицинске, епидемиолошке, техничке и економске

услове.
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1.1 Међународна регулатива за израду Водича

Светска здраствена организација- СЗO (World Healt Organization) је високо

специјализована институција за спровођење и праћење здравља светске

популације, koja је на највишем нивоу. Један од основних задатака и циљева

садржани су у прописивању препорука, програма и изради едукативних

материјала. Савет Европе (Council of Europe- CоЕ) је најстарија и највећа европска

институција, чији je основни принцип је јачање сарадње међу чланицама са

циљем унапређења квалитета живота. Бави се и етичким проблемима

некомерцијализованих супстанци хуманог порекла, са акцентом на промоцију

добровољног давања крви без надокнаде, проблемима оптималног коришћења

крви и крвних продуката и заштитом давалаца и прималаца (10). Кроз своје

комитете и радна тела сачињена од експерата из CоЕ, издаје препоруке за

добијање квалитетних крвних компоненти и ткива и публикује Водиче, као анексе

у Препорукама. Анекси су регулаторно ревидирани у циљу напретка на пољу

знања и технологија широм света (11,12). Препорука бр. Р(88)4 и Препорука бр.

Р(95)15 дефинишу одговорност здраствених власти у области трансфузиологије

крви и садрже смернице о коришћењу, припреми и осигурању квалитета

компонената крви. Препорука бр. Р(95)15 из 1986. године упућује службе

трансфузије крви на потребе израде Водича о компонентама крви. У складу са

напретком науке годишње су вршене ревизије ове препоруке, која је прерасла у

Водич. Последње 16. издање Водича, садржи амандмане који узимају у обзир

примедбе из консултационе процедуре за нацрт 15. и 16. издања. У изради 16.

издања Водича за припрему, коришћење и обезбеђење квалитета компонената

крви укључени су и чланови Експертске радне групе- GTS, који раде под окриљем

Европског Комитета за трансфузију крви (Europian Committe for blood transfusion-

CD-P-TS). Водич се састоји из два дела. Први део Принципи садрже информације

о томе „зашто и како?“, а други део под називом Стандарди дефинише „шта се

мора урадити?“(10).
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Циљ ове препоруке је да се трансфузиолошким службама обезбеди комплет

стандарда и принципа који се односе на припрему, коришћење и обезбеђење

квалитета компонената крви. Смернице представљају основу за стандарно

оперативне процедуре (СОП-ове).

Стандардно оперативне процедуре се односе не само на информације о

обезбеђењу квалитета, него и аспекте одабира давалаца, контролу

лабораторијских реагенаса, тестирање, као и на компентентност особља које врши

процедуре које су потребне за припрему, селекцију и трансфузију крви и крвних

компонената.

Европска Унија- EУ (Europian Union), такође има утицај у изради Водича у делу

законодавства који се односи на фармацеутске производе, укључујући производе

пореклом од плазме. ЕУ је 2003. године усвојила Директиву 2002/98/ЕC о

постављању стандарда квалитета и безбедности за прикупљање, тестирање,

обраду, чување и дистрибуцију хумане крви и компонената крви. Трансфузијске

службе у земљама чланицама ЕУ имају обавезу да се придржавају законодавства

које произилази из Директиве (10). Треба напоменути постојање и других

Директива. Директива 2001/83/ЕC представља скуп свих предходних директива

које се односе на медицинске продукте (плазма деривате). Директива 2002/98/ЕC

која одређује стандарде квалитета и сигурности за колекцију, процесирање,

тестирање, чување и дистрибуцију људске крви и крвних компонената. Директива

2004/33/ЕC допуњује Директиву из 2002. године и дефинише техничке захтеве за

крв и крвне компоненте.

Директива 2003/94/ЕC заснива се на принципима и водичима добре произвођачке

праксе. Директива 2005/61/ЕC дефинише техничке потребе којима се омогућује

праћење крви и крвних компонената даваоца и примаоца и обавезе праћења

озбиљних нежељених реакција, а Директива 2005/62/ЕC се односи на квалитет у

трансфузиолошкој пракси (8). Затим, Директива 2009/135/ЕC која одређује

потребе промене критеријума за даваоце крви у случају пандемије инфлуенце

изазване вирусом H1N1.
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У изради Водича учествује и Европска фармакопеја (Europia Pharmacopoeia- Ph

Eur) која садржи колекцију стандардизованих спецификација које дефинишу

квалитет фармацеутских препарата.

Европски фармакопејски секретаријат направио је стандардизован програм за

лекове направљене од хумане крви. Секретаријат је 1964. године прерастао у

Европски Директорат за Квалитет лекова и заштиту здравља (European Directorate

for the Quality of Medicine- EDQM), који представља део административне

структуре CoE.

EDQM регулише и рад мреже лабораторија, Официналне Медицинске Контролне

Лабораторије (Officinal Medicines Control Laboratories- OMCL), које су укључене у

контролу квалитета лекова за хуману и ветеринарску употребу (8,10).

СЗО је израдила Водиче за селекцију давалаца крви са циљем да помогне

земљама у развоју у изради националних система за селекцију давалаца, а у циљу

заштите прималаца крви и крвних компонентата.

Радови на изради Водича започети су 2005. године резолуцијом од стране

Скупштине СЗО, док је 2010. године спроведена прва ревизија. Примена Водича

спроведена је само у неколико земаља (13,14). Приступило се изради глобалног

Водича као пoдлози за израду националних Водича.

Програм сигурне крви СЗО (Blood Safety programme) 2009. Године, сачинио је

Водиче који су дефинисали препоруке за селекцију давалаца крви, унутар којих

је дефинисала основне проблеме које треба решити. Акценат је стављен на

стандарде и критеријуме које потенцијални давалац крви треба да поседује.

Такође, дефинисали су критеријуме за привремено или трајно одбијање давалаца

у циљу да се неодговарајуће особе за давање крви елиминишу ради сигурности и

заштите здравља пацијенaта. Са друге стране, захваљујући прецизном

дефинисању критеријума за даваоце крви, спречено је и непотребно одбијање

давалаца.

Група за безбедност трансфузије крви Светске здраствене организације

(WHO/BTS) је у израду Водича укључила експерте из групе GDG (Guideline

development group), као и експерте из екстерне групе за ревизију ERG (external

review group).
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У формирању Водича учествовалa је и Експертска саветодавна група за

трансфузију крви (Expert Advisory Panel on Blood Transfusion Medicine) при СЗО,

као и Центар за сарадњу у трансфузијској медицини (Collaborating Centres in

Transfusion Medicine). Затим директори Националних трансфузиолошких служби

и менаџери за трансфузијски програм из сваког СЗО региона (15). Главни од

многобројних задатака ових група је да идентификују контраверзне ставове који

би утицали на промене у пракси, да идентификују приоритетна питања и

ревидирају интернационалне Водиче и садашњу праксу широм света.

Основни задатак ових група је да ревидира Водич за сваку земљу понаособ и тo

на основу релевантних чињеница и могућности апликовања водича на основу

епидемиолошких, медицинских карактеристика, инциденце ризичног понашања

популације и могућих тестова скрининга давалаца и потврдних технологија (16).

Примена ових препорука садржаних у Водичима може варирати и међу земљама

чланицама и појединачним установама, где могу постојати и алтернативне

процедуре, праксе и стандарди за рад у трансфузиолошким службама (10).

1.2 Национална регулатива за израду Водича

Законом о трансфузиолошкој делатности Републике Србије уређује се начин,

поступак, услови и организација трансфузиолошке делатности, надзор над

обављањем трансфузиолошке делатности на територији Републике Србије.

Трансфузиолошка делатност, у смислу овог Закона, обухвата: планирање,

прикупљање, тестирање, прераду крви и компонената крви без обзира на њихову

намену, као и чување, управљање, дистрибуцију, снабдевање и издавање крви и

компонената крви намењених трансфузији (17).

Водич за припрему, коришћење и обезбеђење квалитета компонената крви, у

својим деловима Принципи и Стандарди за избор давалаца садрже критеријуме за

селекцију и одабир давалаца (10).
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Основни циљеви којим се руководе су: да штити здравље давалаца од могућих

потенцијалних ризика који се могу јавити у току и после колекције крви, да

штити примаоца крвне компоненте од могућих нежељених реакција, да спречи

преношење инфективних или трансмисивних болести, као и да спречи нежељене

утицаје проузроковане лековима које давалац користи (8). Принципи и стандарди

за избор давалаца треба да буду лако применљиви, релевантни за локалну

ситуацију и једноставни за примену. Такође, морају бити у складу са

епидемиолошким и здравственим стањем популације, као и у складу са

инциденцом ризичног понашања и трансфузијом преносивих инфекција.

Обавезно, у обзир се морају узети нутритивни и здравствени статус популације, и

културне карактеристике поднебља.

Национални водичи морају бити у складу са државним регулативама и морају се

мењати и прилагођавати у случајевима промене епидемиолошких карактеристика,

напретка у новим научним, медицинским и техничким сазнањима (17).

У случајевима масовних инфекција, које могу утицати на здравље давалаца и

прималаца крви, критеријуме унутар Водича потребно је ревидирати и

прилагодити новонасталој ситуацији (16).

Прихватање давалаца, критеријуми за одбијање давалаца и процедуре за скрининг

крви, морају бити у равнотежи у циљу постизања оптималне сигурности и за

даваоца и примаоца крви и крвне компоненте, а у исто време осигурати адекватне

залихе крви и крвних компонената (18-20).
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1.3 Процес селекције давалаца крви

Даваоци крви, генерално морају бити здраве особе. Критеријуми за селекцију

давалаца морају се ригорозно примењивати, без обзира да ли давалац даје целу

крв или крвне компоненте аферезном процедуром, без обзира да ли први пут даје

крв или је реч о поновљеном давању крви.

Главни принципи медицинске селекције давалаца крви, као првог корака у

процесу прикупљања сигурних крвних продуката су (21-23):

 само здраве особе могу бити прихваћене као даваоци крви

 заштита и сигурност здравља давалаца и прималаца крви, мора бити

загарантована

 селекција давалаца се врши на основу тренутног здраственог стања и

медицинске историје, и код сваке донације се мора евалуирати на дан

колекције

 селекција се врши на основу регулаторних критеријума, без дискриминације

у односу на пол, расну припадност или религију

 идентификовати факторе било да су привремени или трајни, а чине га

неодговарајућим за давање крви

 трансфузијска служба има дужност да одбијеним даваоцима пружи

саветовање о њиховом здраственом статусу и ако постоји потреба да их

упути на даље лечење

 редуковати непотребно одбијање давалаца

 осигурати пацијентa приликом лечења крвљу и крвним продуктима

 осигурати само квалитетне крвне продукте произведене од целе крви и

аферезним процедурама

 минимизирати производњу медицинског отпада, спречавањем колекције

крви од неодговарајућих давалаца

Процес селекције давалаца мора се спроводити по препорукама из Водича

(10,16).

8

1.3.1 Регистрација давалаца крви

Сви даваоци крви уколико испуњавају основне критеријуме у погледу година

старости, пола и здраственог стања морају се регистровати, без обзира да ли ће


[…]


квантификације, 10 (83%) особа је било мушког пола, а преостале 2 особе (17%)

женског пола, што приближно одговара полној структури испитаника на укупном

узорку (граф. 12). У погледу старосне структуре три четвртине испитаника чиниле

су особе старије од 50. година (граф. 13). Из анамнестичких података утврђено је

да 58% испитаника поред бисопролола узима и друге лекове за лечење

хипертензије (граф. 14).

Код мало преко половине испитаника у питању је само један лек, најчешће из

групе инхибитора ензима ангиотензин конвертазе.

Између испитаника мушког и женског пола, код којих су концентрације

бисопролола биле изнад лимита квантификације, утврђено је постојање разлика у

погледу просечне старости, учесталости коадминистрације других

антихипертензива као и просечно измерених концентрација бисопролола.

Просечна старост испитаника мушког пола износила је 53,6. година, а женског

пола 59. година (таб. 20).

Код 50% испитаника мушког пола забележена је коадминистрација других

антихипертензива, док је код свих испитаница забележена допунска

антихипертензивна терапија.
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Просечне вредности измерених концентрација бисопролола износиле су код

испитаника мушког пола 0,039mcg/mL, а код особа женског пола 0,031mcg/mL

(таб. 20).

Бисопролол је детектован код 23,7% испитаника старости <61 годинe и код 50%

испитаника старости ≥61 годинe (таб. 22).

Постојање статистички значајне разлике у учесталости детекције бисопролола

између испитиваних група није утврђено (Фишеров тест тачне вероватноће,

p=0,321).

Вредност медијане концентрације бисопролола код испитаника <61 година износи

0,03mcg/mL (опсег <0,01-0,11), док је медијана концентрације бисопролола код

испитаника ≥61 година 0,03mcg/mL (опсег 0,01-0,04) (таб.24). Није утврђено

постојање статистички значајне разлике у медијанама концентрације бисопролола

између испитиваних група (У=11,0; p=0,644).

Бисопролол је детектован код 30,3% испитаника мушког и код 18,2% испитаника

женског пола (таб. 23). Постојање статистички значајне разлике у учесталости

детекције бисопролола између испитиваних група није утврђено (Фишеров тест

тачне вероватноће, p=0,698).

Вредност медијане концентрације бисопролола код испитаника мушког пола

износи 0,04mcg/mL (опсег <0,01-0,11), док је медијана концентрације

бисопролола код испитаника женског пола 0,03mcg/mL (опсег 0,029-0,033)

(таб.25). Није утврђено постојање статистички значајне разлике у медијанама

концентрације бисопролола између испитиваних група (У=9,0; p=0,830).

Измерене вредности концентрација бисопролола у плазми налазе се у распону

терапијских концентрација. Када би се јединица крви ових испитаника дала

примаоцу, почетне концентрације биспролола износиле би око 0,004mcg/mL. Код

овако ниских концентрација вероватноћа појаве терапијског ефекта је ниска, али

се не може искључити с обзиром да биспролол показује показује терапијске

ефекте у распону концентрација од 0,01 до 0,06mcg/mL (155,156).
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АЦЕ инхибитори

Из групе антихипертензива - инхибитори ензима ангиотензин конвертазе нашло

се чак 5 лекова у групи 10 најзаступљенијих лекова a то су: еналаприл (78

испитаника), рамиприл (70 испитаника), фосиноприл (60 испитаника),

лизиноприл (32 испитаника), цилазаприл (26 испитаника) које су узимали

испитаници укључени у студију. Поред ових лекова забележена је и употреба

каптоприла (11 испитаника) и квинаприла (11 испитаника). У анализираним

узорцима детектовани су сви побројани лекови, али су концентрације биле изнад

лимита детекције, а испод лимита квантификације.

Лимит детекције износио је: еналаприл (>1mcg/mL), рамиприл (>0,1mcg/mL),

фосиноприл (>0,1mcg/mL), лизиноприл (>0,1mcg/mL), цилазаприл (>0,1mcg/mL),

каптоприл (>0,1mcg/mL) и квинаприл (>0,1mcg/mL).

Примењена аналитичка метода за неке од лекова из групе АЦЕ инхибитора има

нешто виши лимит детекције (еналаприл), те постоји известан простор за

унапређење методе као и допуну у погледу одређивања концентрација активних

облика лекова из ове групе. Максималне концентрације које се очекују код

примене ових лекова износе: еналаприл (доза од 10mg, 0,140mcg/mL (157)),

рамиприл (доза од 10mg, 0,052mcg/mL (158)), фосиноприл (доза од 10mg,

0,099mcg/mL (159)), лизиноприл (доза од 10mg, 0,038mcg/mL (160)), цилазаприл

(доза од 2,5мg, 0,082mcg/mL (161)), каптоприл (доза од 100mg, 0,8mcg/mL (157)) и

квинаприл (доза од 40mg, 0,579mcg/mL (162)).

Осетљивост метода је и поред нешто виших лимита квантификације

задовољавајућа, односно за већину лекова из ове групе, количине лека које су

испод лимита квантификације у крви примаоца биле би испод терапијских

вредности.
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Блокатори калцијумских канала

Лекови из групе блокатора калцијумских канала чинили су 14% од свих лекова за

које су испитаници, укључени у студију, узимали у циљу лечења хипертензије.

Од ових лекова по заступљености, коришћени су: амлодипин (84 испитаника),

нифедипин (7 испитаника) и дилтиазем (1 испитаник).

У узорцима плазме детектована су сва три поменута лека, при чему су вредности

концентрација биле испод лимита квантификације: амплодипин (1mcg/mL),

нифедипин (0,1mcg/mL), дилтиазем (0,1mcg/mL). Стога се код пацијената који

примају крв не очекује појава терапијских ефеката.

Као и у случају АЦЕ инхибитора за неке од блокатора калцијумских канала

примењени метод има нешто виши лимит детекције (амлодипин). С обзиром на

релативно ниске терапијске концентрације амлодипина (0,0067mcg/mL (152)),

потребно је унапређење осетљивости метода за детекцију овог лека.

Појава терапијског ефекта осталих детектованих блокатора калцијумских канала

не може се очекивати код примаоца. Терапијске концентрације дилтијазема

износе 0,020-0,050mcg/mL (152), а нифедипина 0,015-0,035mcg/mL (163).

Диуретици

Укупно 57 испитаника (приближно 9% од укупног броја) навело је да за лечење

хипертензије узима лекове из групе диуретика. Од лекова из ове групе по

заступљености, коришћени су хидрохлоротиазид (39 испитаника), индапамид (16

испитаника) и амилорид (2 испитаника).

У узорцима плазме детектована су сва три поменута лека при чему су вредности

концентрација биле испод лимита квантификације: хидрохлоротиазид (1mcg/mL),

индапамид (0,01mcg/mL), амилорид (0,01mcg/mL). Иако је лимит квантификације

хидрохлоротиазида нешто виши, количине диуретика које су се нашле у узорцима

серума налазе се испод терапијских вредности.
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Максималне концентрације након примене хидрохлоротиазида су 0,450mcg/mL

(доза од 50mg (164)), индапамида 0,049mcg/mL (доза од 5mg (165)), амилорида

0,02mcg/mL (доза од 10mg (166)). Појава терапијског ефекта детектованих

диуретика не може сe очекивати код примаоца крви.

Скрининг медикамената и токсичних супстанци, као и идентификација

непознатих супстанци у биолошком материјалу је један од главних циљева

клиничке и форензичке токсикологије (167). Анализа присуства

антихипертензивних лекова у биолошком материјалу (крв) је вршена помоћу

HPLC методе која је у могућности да идентификује и квантификује медикаменте,

стога је одговарајућа за постављене циљеве овог истаживања. Недостаци овог

метода уочљиви су код појединих лекова код којих је ниво детекције висок

(еналаприл, амлодипин, хидрохлоротиазид).

Међутим одлика скрининг метода, попут методе која је коришћена у овом

истраживању, је та да се овом методом истовремено у релативно кратком

временском периоду одређује присуство већег броја супстанци од интереса. С

друге стране, због разнородне хемијске структуре овакве методе нису апсолутно

осетљиве за детекцију свих супстанци, односно имају недостатак у виду нешто

вишег лимита детекције за поједине супстанце.

Kод давалаца крви који болују од хипертензивне болести и који у циљу терапије

користе антихипертензивне лекове, лекови се могу детектовати и квантификовати

у узорцима крви након препорученог времена прекидања редовне терапије. Са

аспекта трансфузиолошке медицине, односно сигурности и безбедности, значај

детекције медикамената у крви огледа се у потенцијалном терапијском или

токсичном ефекту код прималаца крви и крвних компонената.
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8. ЗАКЉУЧАК

На основу постављених циљева одређивања концентрација антихипертензивних

лекова код давалаца крви, а у складу са дефинисаним хипотезама може се

закључити:

1. Након 24 часа од последњег узимања антихипертензивне терапије, у

узорцима крви већине давалаца налазе се концентрације ниже од

терапијских;

2. Временски период привременог престанка узимања

антихипертензивних лекова, за већину испитиваних лекова, je

одговарајући и износи 24 часа пре давања крви;

3. Период привременог прекидања терапије од 24 часа пре давања крви за

метопролол и бисопролол, потребно је кориговати у смислу његовог

продужења;

4. Имплементација коригованог периода привременог прекидања

антихипертензивне терапије пре давања крви за лекове из групе

блокатора β- адренергичких рецептора у Водиче за селекцију и

одабир давалаца, значајна је у циљу постизања што квалитетнијег

рада на пољу трансфузијске медицине и производње сигурних и

безбедних јединица крви и крвних компонената;

5. Особе које болују од хипертензивне болести и које у циљу терапије

користе антихипертензивне лекове, могу бити даваоци крви ако се

обезбеди довољно дуг период од последњег узимања лека да би се

избегле терапијске концентрације у донираној крви.
