УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

05.06.2014. године, Наставно- научно веће Медицинског факултета у Новом
Саду.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања,

назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и

назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Проф. др Момир Миков, редовни професор Медицинског факултета

Универзитета у Новом Саду , на Катедри фармакологију, токсикологију и

клиничку фармакологију од 05.07.1999. године.

2. Проф. др Стеван Поповић, редовни професор Медицинског факултета

Универзитета у Новом Саду, за ужу научну област интерна медицина од

15.11.2001. године, Клинички центар Војводине, Клиника за хематологију

Нови Сад.

3. Проф. др Силва Добрић, редовни професор на Катедри за фармакологију и

клиничку токсикологију од 22.11.2007. године на Медицинском факултету

Војно Медицинске Академије Универзитета одбране у Београду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Зорана, Павле, Будаков Обрадовић

2. Датум рођења, општина, држава: 08.11.1978., Нови Сад, Србија.
3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских
студија- мастер стечени стручни назив:
Медицински факултет у Новом Саду, опште медицина, доктор медицине.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија:

2007. године, Докторске академске студије на Медицинском факултету у Новом

Саду, област Клиничка медицина.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:-------

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:------------

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Концентрације антихипертензивних лекова код давалаца крви

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема,
графикона и сл.

У докторској дисертацији HPLC методом анализиране су концентрације

различитих група антихипертензивних лекова у крви добровољних давалаца.

Узорци крви су прикупљани од давалаца оболелих од артеријске

хипертензије, оба пола, старости од 18 до 65 година. Пре давања крви даваоци

су редовну терапију антихипертензивним лековима прекинули на 24 часа.

Квантитативном методом у узорцима крви изнад лимита детекције се налазе

сви анализирани лекови, док изнад лимита квантификације су детектовани

лекови из групе блокатора бета адренергичких рецептора, метопролол и

бисопролол.

Докторска дисертација написана је прегледно и систематично, јасним и

разумљивим стилом на 122 странe. Дисертација обухвата 8 поглавља и садржи

25 табела и 18 графикона. Литература садржи 167 библиографских јединица.

В ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасан, прецизан и у потпуности указује на садржај

рада.

У уводном делу су изложена савремена сазњања о изучаваној проблематици.

Написан je јасно, систематично и пружа свеобухватан увид у истраживану

проблематику.

Циљеви истрaживања и хипотезе су јасно дефинисане и прецизно формулисане што

омогућуje доношење конкретних закључака.

Материјал и методе у потпуности одговарају принципима методологије научно-

истраживачког рада у медицини. Истраживање је одобрено од Етичког одбора

Медицинског факултета у Новом Саду и Етичке комисије Завода за трансфузију крви

Војводине у Новом Саду. Прецизно је дефинисан начин избора и величина узорка,

као и критеријуми за укључење давалаца крви у истраживање. Прикупљање узорака

је спроведено у Заводу за трансфузију крви Војводине и на подручју Јужно Бачког

округа. Aнализа узорака вршена на Катедри за фармакологију и токсикилогију

Медицинског факултета у Новом Саду. Методе рада су савремене и јасно

формулисане у складу са досадашњим литературним сазнањима о проблематици на

којој је базирана теза. Примењене статистичке методе обраде података у потпуности

су адекватне и примерене истраживачком раду.

Резултати истраживања произилазе из примењене методологије. Приказани су

прегледно, на начин примерен типу података, табеларно и графички уз детаљан

текстуални опис.

Дискусија је написана детаљно и исцрпно. Стил писања је јасан, прецизан и

разумљив. Резултати су анализирани критички и аргументовано и компарирани са

резултатима других истраживања објављених у научној литератури. Тумачење

резултата је научно утемељено и засновано на адекватно одабраним и савременим

литературним наводима.

Закључци су јасно и прецизно изведени на основу резултата истраживања, као

одговор на предходно дефинисане циљеве и хипотезе истраживања.

Литература садржи 167 литературних навода релевантних за испитивану

проблематику. Цитирани у складу са Ванкуверским правилима. Одабрана литература

је адекватна, савремена и састављена од научних и стручних радова објављених у

домаћим и светским часописима.

Сви делови докторске дисертације су позитивно оцењени.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ
ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести

најмање један рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI

листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у питању

друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до

01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

1. Васовић В, Вукмировић С, Миков М, Миков И, Будаков З, Стилиновић Н,

Милијашевић Б. Influence of bile acid derivates on morphine analgesic effect in

mice. Војносанитетски преглед, 2014 OnLine-First (00):7-7. M23

2. Васовић В, Рашковић А, Јаковљевић В, Миков М, Миков И, Станојевић З,

Милијашевић Б, Будаков З. Effect of aqueous solution of stevioside on

pharmacological properties of cardioactive drugs. Војносанитетски преглед 2014

OnLine-First (00):14-14. M23

3. Будаков З, Милосављевић Кнежевић Н, Грујић Ј, Крга Милановић М.

Имунизована трудница ретког Rh фенотипа- приказ случаја. Медицински

преглед 2013;66(1-2):81-5. M51

4. Грујић Ј, Гулан З, Будаков З. Значај хемовигиланса и пријаве трансфузијске

реакције у компонентној терапији. Медицински преглед 2011;65:50-3. M51

5. Милановић-Крга М, Будаков З, Грујић Ј. Скрининг антитела код давалаца

крви. Медицина данас 2011;10:241-5. M53

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци су засновани на резултатима истраживања и показали су да:

1. Након 24 часа од последњег узимања антихипертензивне терапије, у

узорцима крви већине давалаца налазе се концентрације ниже од

терапијских;

2. Временски период привременог престанка узимања антихипертензивних

лекова за већину испитиваних лекова, je одговарајући и износи 24 часа

пре давања крви;

3. Период привременог прекидања терапије од 24 часа пре давања крви за

метопролол и бисопролол, потребно је кориговати у смислу његовог

продужења;

4. Имплементација коригованог периода привременог прекидања

антихипертензивне терапије пре давања крви за лекове из групе

блокатора β- адренергичких рецептора у Водиче за селекцију и одабир

давалаца, значајна је у циљу постизања што квалитетнијег рада на пољу

трансфузијске медицине и производње сигурних и безбедних јединица

крви и крвних компонената;

5. Особе које болују од хипертензивне болести и које у циљу терапије

користе антихипертензивне лекове, могу бити даваоци крви ако се

обезбеди довољно дуг период од последњег узимања лека да би се

избегле терапијске концентрације у донираној крви.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА Експлицитно навести позитивну или негативну оцену
начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз
употребу табела и графикона. Приказане табеле и графикони су
информативни и добро креирани. Подаци добијени у току истраживања
обрађени у и анализирани помоћу адекватних статистичких метода.
Резултати су исцрпно евалуирани у дискусији и компарирани са
резултатима других истраживања. Изабрани начин приказивања резултата
истраживања, као и целокупно тумачење резултата је примерено, добро
одабрано, прегледно и оцењује се позитивном оценом.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са
наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне
елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме

Докторска дисертација написана је у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе што подразумева јасно дефинисану тему

истраживања, прегледе постојећих ставова везаних за тему, детаљан опис

примењених метода истраживања, јасан приказ резултата анализе уз дискусију,

закључке и адекватну литературу.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Научни радови који обрађују проблематику присуства медикамената код

популације добровољних давалаца крви су ретки. До сада је публиковано

неколико студија које се баве анализом одређивања присуства различитих група

лекова у крви давалаца.

Осим испитивања присуства нестероидних антиинфламаторних лекова, вршена су

и испитивања присуства пеницилина у крви давалаца, са акцентом на

потенцијалну појаву алергијских реакција код прималаца крви и крвних

компонената.

У доступним литературним изводима до сада није било публикованих студија које

су се бавиле испитивањем присуства антихипертензивних лекова у крви давалаца.

Докторска дисертација је дала оригиналан допринос науци, с обзиром да мали

број научних и стручних радова који обрађују ову проблематику. Такође, добијени

резултати истраживања показују да се антихипертензивни лекови из групе

блокатора бета адренергичких рецептора, метопролол и бисопролол и након 24

часа од прекида редовне терапије детектују у крви давалаца. Детектоване

концентрације антихипертензивних лекова се налазе у терапијском распону и за

очекивати је да могу имати терапијски ефекат код примаoца крви и крвних

компоненaтa.

На основу предходно наведеног, закључује се да су подаци добијени из докторске

дисертације нови и оригинални.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација је добро конципирана. Закључци су добро изведени у

складу са резултатима и предходно дефинисаним циљевима и хипотезама

истраживања. Примењене су адекватне статистичке методе.

Дисертација не садржи формалне и суштинске недостатке које би јој умањиле

вредност.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене докторске

дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације предлаже Наставно-

научном већу Медицинског факултета у Новом Саду да се докторска дисертација

Зоране Будаков Обрадовић под насловом “Концентрације антихипертензивних

лекова код давалаца крви” прихвати, а кандидату одобри одбрана.

датум: 27.06.2014. године ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

………………………………………….
Проф. др Момир Миков

………………………………………….
Проф. др Стеван Поповић

…………………………………………..
Проф. др Силва Добрић

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење

односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.